
HULS

— Czy jesteś chuliganem?
— Myślałem, że byłem, ale nie byłem. Myślę, że jestem, ale nie 
mogę. Myślę, że będę, ale nie będę. 
(Joris van den Moortel)

Czy młodych artystów stać na artystyczne chuligaństwo? Czy fascy-
nacja realnym bądź potencjalnym zniszczeniem, niszczenie w sztuce 
to droga do rewolucyjnych przemian, czy tylko strategia artystycz-
na? Czemu służą artystyczne wybryki i łobuzerka?

Zaprezentowane na wystawie obiekty i zaaranżowane sytuacje 
o różnym stopniu napięcia — od mniej kontrolowanych, impulsyw-
nych, po bardziej subtelne, poetyckie czy metaforyczne, a nawet za-
bawne — to próba wstępnej analizy zjawiska, które można określić 
mianem artystycznego chuligaństwa. Chuligaństwa, które przybiera 
w sztuce przeróżne formy, wynika z odmiennych motywacji i ma 
różne cele. W czasach niepokoju, Indignados, ruchu Occupy Wall 
Street i Arabskiej Wiosny Ludów, nagłośnienia działań rosyjskiej 
grupy artystycznej Wojna i procesu członkiń feministycznej, pun-

weszły do cerkwi Chrystusa Zbawiciela w Moskwie i wykonały pun-
kowy utwór Bogurodzico, przegnaj Putina) wśród młodych artystów 
są także buntownicy bez powodu. Fascynacja aktami chuligaństwa, 
wandalizmu, przemocą i destrukcją prowadzi do „oswajania niebez-
pieczeństwa”, świadomego podejmowania ryzyka, konfrontowania 
publiczności z potencjalnym lub pozornym zagrożeniem. Niszcze-
nie, unicestwianie, brutalność i przemoc stają się działaniami per-
formatywnymi, zmieniają się w analizę cielesnego aspektu użycia 
siły, a wandalizm — w wesołą zabawę, żart czy łobuzerskie psikusy.

W przeciwieństwie do najczęściej kojarzonego z artystycznym chu-
ligaństwem street artu prezentowane na wystawie prace posiadają 
kontekst instytucjonalny, zostały zaplanowane jako obiekty i dzia-
łania artystyczne, a nie jako prawdziwie chuligańska partyzantka. 
Z obszernego i wielowątkowego materiału wybrałyśmy naszym 
zdaniem najciekawsze i najmniej oczywiste strategie, świadomie 
zrezygnowałyśmy z prezentacji prac, których tematem jest me-

akty wandalizmu wobec dzieł sztuki, własnych lub cudzych. Mimo 
odmienności formalnej i różnego ładunku energetycznego prezen-
towane na wystawie prace mają wspólny mianownik — są na swój 
sposób niewygodne, drażniące, wprawiają w dyskomfort, a przez 
działanie w stylu passive aggressive wywołują niepokój.

David Adamo w instalacji Untitled (  Rite of Spring -
tem artystycznym uczynił narzędzie i symbol chuliganów — kij 
bejsbolowy. Pozbawione swojej pierwotnej funkcji rzędy identycz-

-
woływać konotacje sportowe, przywodzą na myśl akty przemocy 
i agresji. Poprzez odwołanie do negatywnych emocji i brutalnych 
aktów praca Adamo emanuje ukrytą przemocą. Instalacji nie da się 
ominąć; trzeba po niej przejść, aby wejść do kolejnej sali. Tym razem 
to widz staje się mimowolnym oprawcą unieruchomionych bejsbo-
li. Tytuł tej pozbawionej dźwięku pracy kojarzy się z baletem Igora 
Strawińskiego Święto wiosny

-
wane w rytmicznych układach kije odwołuje się do rewolucyjnego 
złamania ówczesnych reguł w dziedzinie muzyki i tańca klasycznego, 
czy/i do rozpoczęcia wiosennego sezonu rozgrywek baseballowych —  
kultowej w Stanach Zjednoczonych dyscypliny sportowej. 

Tak jak David Adamo estetyzuje narzędzie chuliganów, Olaf Brzeski 
estetyzacji poddaje sam akt chuligaństwa. Na wystawie zaaranżował 
z roślin „rajski ogród”, który potraktował brutalnie, zalewając ko-
rzenie betonem. Następnie przewrócił stworzony przez siebie „mały 
kawałek dzikiej natury” w taki sposób, że masa betonu przygniata 
rośliny, które walczą o przetrwanie. Ten zaplanowany przez arty-
stę gest wynika z jego fascynacji postacią chuligana. Jak tłumaczy 
Brzeski: „Widzę, że czasem wandal sam ma dość bezmyślnego nisz-
czenia, zaczyna dekonstruować w coraz bardziej przemyślany spo-
sób. Pogłębia wartość niszczonych przez niego obiektów i nadaje im 
nowe znaczenia” ¹. Z jednej strony, artysta jest przekonany, że czło-
wiek od jakiegoś czasu odgrywa w naturze rolę czarnego charakteru, 
próbując ją na wszelkie sposoby wykorzystać, wyeksploatować; bru-
talnie zawłaszcza przyrodę. Z drugiej strony, natura bywa równie 
skuteczna w niszczeniu, a jej okrucieństwo niezrozumiałe. Ta insta-
lacja jest logicznym następstwem poprzednich działań Brzeskiego, 
będących efektem fascynacji kontrolowanymi procesami niszczenia 
czy deformowania w pracach takich jak Kraksa na schodach Zachęty 

 Sztuka jest przemocą -
lowany, a wręcz wyrachowany akt chuligaństwa.

Działania chuligańskie wywołuje agresja skierowana przeciwko 
przedmiotom lub osobom, ich celem jest umyślne wyrządzenie 
szkody lub skrzywdzenie. Prace wideo Klary Lidén pokazują absur-
dalne sytuacje z pogranicza chuligańskich zachowań, w które anga-
żuje się sama artystka. W Bodies of Society
niszczy rower; w Technobattle
laptopami, stwarzając pozory uregulowanej rozgrywki dodgeball. 
W obydwu pracach akty zniszczenia mogą być odczytywane jako 
wyładowanie emocji, wyzwolenie ciała, pragnienie unicestwienia 
obiektów. Nacechowane przemocą zachowania artystki podporząd-
kowane są warstwie dźwiękowej prac. W Bodies of Society melodia 
I don’t wanna talk about it nadaje rys subtelności i paradoksalnej 
delikatności znęcaniu się artystki nad rowerem w jej mieszkaniu. 
W Technobattle muzyka elektroniczna uwypukla kontekst techno-
logii jako destrukcyjnej siły. Radykalny gest spalenia może być in-
terpretowany jako (chwilowe?) jej przezwyciężenie.

Siła prac Satoru Tamury wynika z prostych pomysłów. Trzy krótkie 
-
-

miotu, która przybiera kształt dokamerowego performansu, a któ-
rej celem jest destrukcja sensu. Artysta podkreśla celowość lekkiej, 
a nawet zabawnej formy swoich prac, by z większą mocą zaakcento-
wać upadek znaczeń, tak aby przedmiot stał się tylko przedmiotem.

U Jorisa van den Moortela fascynacja chuligańską postawą przeja-
wia się w atakowaniu widza dźwiękiem, niszczeniu przedmiotów 
i instrumentów muzycznych. Jego instalacje i zaaranżowane prze-
strzenie o charakterze zorganizowanego chaosu, „zaplanowanego 
wypadku”, noszące piętno dokonanego aktu przemocy, wywołują 
niepokój i poczucie zagrożenia. W performatywnych działaniach ar-
tysta posługuje się własnym ciałem, niszcząc sprzęt muzyczny czy 
nawet podpalając go (Do You Have a Fire
wystawie praca Crash 
konstrukcji, w których artysta umieszcza perkusje, zderzając po-

„Uwięziona” perkusja, ten najbardziej „noisowy” instrument, staje 
się fetyszem. 

  

Ariela Schlesingera można po prostu uznać za piromana. Two-
rzywem jego instalacji są gaz i ogień. Wiele z jego prac to piękne 
bomby, niebezpieczne, ale i pociągające, fascynujące i odpychające 
zarazem — co on sam określa jako poetycką destrukcję. Najbardziej 
spektakularną z „bomb” jest instalacja A Car Full of Gas

-
zem na przednich siedzeniach i z maleńkim płomieniem w jednej 

„wjeżdżania” samochodów na sale wystawowe, może prowokować 
społeczno-polityczne interpretacje, przywodząc na myśl samocho-
dy-pułapki czy samochody płonące w trakcie zamieszek, jest jednak 
przede wszystkim estetycznym ładunkiem wybuchowym. Podobnie 
skonstruowana jest prezentowana na wystawie praca Untitled (Bi-
cycle Piece)
artysta oparł o ścianę — jakby ktoś go niechcący tam zostawił — 
a następnie podpalił w wentylach ulatniający się gaz, którym zastą-
pił powietrze w oponach. Artysta nazywa się wynalazcą i magikiem, 
a swoją strategię artystyczną — odwrotną inżynierią (reverse en-
gineering). Podkreśla, że jest romantycznym niszczycielem, a jego 
celem jest uszczęśliwianie i rozśmieszanie widzów. Mimo że prace 
Ariela Schlesingera zachwycają i bawią, stanowią jednak realne za-
grożenie dla widzów w zwykle bezpiecznej galeryjnej przestrzeni.

Konrad Smoleński to nie tylko łobuz czy chuligan, ale i terrorysta. 
W jego pracach pojawią się kule, pociski, bomby, ogień, wybuchy, 
szmaty polane benzyną, kominiarki, furgonetka i hałas. Twór-
czość Smoleńskiego można opisać jednym słowem: niepokój. Czy 
to w Guard
No God
lęku, poczucia zagrożenia. Podobnie oddziałują projekty muzycz-
ne Smoleńskiego — projekt-audioperformans  określany jest 
mianem soudbombingu, dźwiękowej napaści lub przemocy. W pre-
zentowanej w Zachęcie instalacji  artysta 
wykorzystuje motyw płonących koszy na śmieci, które podobnie 
jak palenie samochodów stanowią oczywiste odwołanie do riotów 
i społecznych rewolucji. Są symbolem chuligaństwa, godłem chuli-
gana. Tak jak ciśnienie społeczne prowadzi do wybuchów, zamie-
szek i zamieci, a w efekcie do zmiany starego porządku, tak tlący się 
w jednym z koszy na wystawie ogień zapowiada wywrócenie przez 
artystę funkcjonowania całej instytucji. Zapowiada przewrót, który 
wkrótce nastąpi…

Projekcja slajdów Ahmeta Öğüta Somebody Else’s Car ilustruje nie 
tyle chuligańską, co łobuzerską akcję artysty, który „przerabia” bez 
wiedzy i zgody właścicieli dwa pozostawione na parkingu prywat-
ne samochody na taksówkę i wóz policyjny, po czym ucieka. Jego 
działanie przybiera formę zabawy, żartu, psikusa, w wyniku któ-
rego nikt nie ucierpi, nic nie ulegnie zniszczeniu. Jest sprawdzia-
nem szybkości i sprawności artysty, który pozostaje niezauważony. 
Akcja jest tak szybka i efektowna, że nieomal zapominamy o abs-
trakcyjnym charakterze artystycznej interwencji. Celem artysty jest 
przypomnienie, w jaki sposób mechanizmy kontroli przy pomocy 

-
ne kody; artysta zaznacza, jak bardzo są fałszywe. Od pozostałych 
prac prezentowanych na wystawie akcję Ahmeta Öğüta odróżnia 
działanie w „naturalnym chuligańskim środowisku” — na ulicy. Par-
tyzantka miejska zostaje zderzona z klasyczną metodą ekspozycji, 
a dokumentacja ulicznego wygłupu zaprezentowana w formie po-

Prace i działania prezentowane na wystawie pokazują zróżnicowane 
formy artystycznego chuligaństwa wynikające z fascynacji realnym 
bądź potencjalnym zniszczeniem. Strategie te nie należą do nowych. 
Ich źródeł należy szukać w anarchistycznych działaniach i buntach 
z końca lat pięćdziesiątych i lat sześćdziesiątych XX wieku. Wystawa 
eksploruje nie tylko różne strategie artystycznego chuligaństwa, ale 
także efekty takich działań, które w większości prowadzą do ich es-
tetyzacji. W sztuce destrukcja, paradoksalnie, przeradza się zawsze 
w kreację. Chociaż odpychamy od siebie obrazy wzbudzające niepo-
kój, to jednocześnie działają na nas magnetycznie, za sprawą poten-
cjalnego niebezpieczeństwa — przyciągają swoją estetyką i energią. 

— Czy jesteś chuliganką?
— Tak, czemu nie...
(Klara Lidén)

Katarzyna Kołodziej, Magdalena Komornicka

David Adamo

powstawania dzieła sztuki tworzy instalacje rzeźbiarskie 
z wykorzystaniem narzędzi i przedmiotów z drewna pod-
danych długotrwałym działaniom, aż do całkowitego nie-
mal zniszczenia. Ostatnio wystawiał m.in. w Basilica Santa 
Maria Maggiore w Bergamo, w Untitled w Nowym Jorku, 
w Kunsthalle we Fryburgu i Confort Moderne w Poitiers. 
Uczestniczył m.in. w Whitney Biennale Based in 
Berlin (  

Mieszka i pracuje w Berlinie.

Olaf Brzeski 
-

nych we Wrocławiu. Autor rzeźb, instalacji przestrzennych 
i filmów opartych na poetyce absurdu, surrealistycznych 
wizji i sennych koszmarów, twórca rzeźb (m.in. z porcela-
ny) i instalacji wykorzystujących motywy destrukcji. Wy-
stawy indywidualne to m.in. Czarne charaktery. Sztuka jest 
przemocą ( Samozapłon (  

 
International Triennale of Contemporary Art (Národní ga-

Spojrzenia (Zachęta Narodowa Galeria 
 ( , Bruk-

  Ewolucje (Królikarnia Muzeum Rzeź-

Mieszka i pracuje we Wrocławiu.

Klara Lidén
-

holmie i Universität der Kunst w Berlinie. Zainteresowana 
zagadnieniem przestrzeni życiowej i urbanistyką, tworzyła 
alternatywne przestrzenie mieszkalne, często z nietrwałych 
materiałów, wykorzystując m.in. kartony czy plakaty rekla-

-
prowizowanych akcji w przestrzeni publicznej i performan-

Mieszka i pracuje w Berlinie i Nowym Jorku.

Joris van den Moortel

-

instalacji, architektonicznych rzeźb wykorzystujących ele-
menty destrukcji i przemocy. Jego prace były prezentowane 
na wystawach indywidualnych, m.in. Le Transpalette (Centre 

I can’t live in a living room 
side a (  
( Exploded View (Centraal Museum, 

Open Studios (
Mieszka i pracuje w Antwerpii i Berlinie. 

Ahmet Öğüt
-

versity w Ankarze oraz Yildiz Technical University. Artysta 

i rysunki, tworzy prace o charakterze pseudodokumental-
nym, nacechowane humorem i sarkazmem w odniesieniu do 
społecznych i politycznych realiów życia codziennego i hi-
storii najnowszej. Miał wiele wystaw indywidualnych m.in. 
w Turcji, USA, Danii, Wielkiej Brytanii oraz we Włoszech. 

-

i pracuje w Amsterdamie.

Ariel Schlesinger 

i Rzemiosł Artystycznych Besaleel (Izrael), School of Visual 
Art i Columbia University w Nowym Jorku. Tworzy instalacje 
z wykorzystaniem przedmiotów, którym nadaje nowe, za-
skakujące funkcje. Często wykorzystywanymi przez artystę 
tworzywami są gaz i ogień. Miał liczne wystawy indywidu-
alne w Izraelu, Francji i w Niemczech, uczestniczył w m.in 
w Under Destruction

i Nowym Jorku.

Konrad Smoleński 
-

nych w Poznaniu. Członek grupy artystycznej Penerstwo, 
współtwórca zespołów Kristen, , Mama, Sixa, , 
animator sceny . Tworzy w różnych mediach: fo-

akcje (m.in. z wykorzystaniem materiałów wybuchowych); 
zajmuje się dźwiękiem i sposobami jego przetwarzania, czę-
sto za pomocą eksperymentów audiowizualnych. Brał udział 
m.in. w wystawach Voyage Sentimental (Muzeum Narodowe 

Podróż dookoła czaszki (  Zamek Ujaz-
), River, Elephant (Art Space, Los An-

Intense Proximity (w ramach La Triennale Paris, 
 Ewolucje (Królikarnia Muzeum Rzeźby im. 

pierwszą nagrodę w konkursie Spojrzenia (Zachęta Naro-

w Warszawie i Bernie.

Satoru Tamura

University, Tokyo Zokei oraz Musashino University of Art 
and Design. Tworzy instalacje i wideo rejestrujące czynności 
niszczenia przedmiotów. Ich celem jest destrukcja i zaprze-
czenie pierwotnym znaczeniom, funkcji i sensowi istnienia 
rzeczy materialnych. Miał wystawy indywidualne w Tokio, 
uczestniczył m.in. w I Am a Curator (Chisenhale Gallery, 
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David Adamo
Untitled (The Rite of Spring), 2008, instalacja,
dzięki uprzejmości IBID PROJECTS, Londyn

Joris van den Moortel
Crash, 2009, instalacja, dzięki uprzejmości artysty

Klara Lidén
Bodies of Society, 2006, wideo, 5 min, 
dzięki uprzejmości Galerie Neu, Berlin
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Konrad Smoleński
The Order Is Rapidly Fadin’, 2012, instalacja,
fot. J. Kinowska 
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Ariel Schlesinger
Untitled (Bicycle Piece), 2008, instalacja, 
dzięki uprzejmości Galerija Gregor Podnar,
Berlin/Lublana, fot. Marcus Schneider

Sa
to

ru
 T

am
ur

a
A

t t
he

 E
nd

, t
he

 W
as

he
r B

ur
ns

, 2
00

0,
 2

 m
in

,
dz

ię
ki

 u
pr

ze
jm

oś
ci

 T
ez

uk
ay

am
a 

G
al

le
ry

, O
sa

ka

Satoru Tamura
Plastic Models Break into Pieces,  
2000, wideo, 2 min, 
dzięki uprzejmości Tezukayama Gallery, Osaka
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Ahmet Öğüt 
Somebody Else’s Car, 2005, projekcja slajdów,
dzięki uprzejmości artysty


